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Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 

2025 metų metinio finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas 

 

 

 

I.BENDROJI DALIS 

 

Bendroji informacija 

 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija (toliau-ministerija) yra 

Lietuvos Respublikos valstybės įstaiga. 

Ministerija atlieka įstatymų ir kitų teisės aktų jai pavestas užsienio reikalų ir 

saugumo politikos sričių valstybės valdymo funkcijas pagal kompetenciją įgyvendina šiose 

srityse valstybės politiką. 

Ministerija yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu ir savo pavadinimu, taip pat kitus antspaudus, būtinus ministerijos funkcijoms atlikti. 

Įstaigos kodas – 188613242. Ministerijos buveinės adresas – J. Tumo-Vaižganto g. 2, LT-

01511, Vilnius. 

Ministerija yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto. Ministerija turi keletą atsiskaitomųjų sąskaitų, kuriose laikomos lėšos, 

priklausomai nuo finansavimo šaltinio. Pagrindinės valstybės biudžeto atsiskaitomosios 

sąskaitos atidarytos trijuose skirtinguose bankuose: Lietuvos Respublikos finansų ministerijoje, 

Luminor bank AS ir AB Swedbank.   

Ministerijos savininkė yra valstybė. Ministerijos savininko teises ir pareigas 

įgyvendina Lietuvos respublikos Vyriausybė: koordinuoja ministerijos veiklą, tvirtina ir teisės 

aktų nustatyta tvarka keičia ministerijos nuostatus, sprendžia kitus įstatymuose jos 

kompetencijai priskirtus klausimus. 

Ministerija filialų neturi. Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės, 

konsulinės įstaigos, atstovybės prie tarptautinių organizacijų, specialiosios misijos yra 

tiesiogiai pavaldžios ministerijai. 

 

Informacija apie darbuotojų skaičių 

 

 Vidutinis darbuotojų skaičius 2024 m. buvo 1068, 2025 m. - 1112 .  

 

II.APSKAITOS POLITIKA 

 

Finansinės ataskaitos 

 

 Ministerija sudaro ir teikia atskirus žemesniojo lygio finansinių ataskaitų 

rinkinius. 

Ministerijos  metinių finansinių ataskaitų rinkinį sudaro šios ataskaitos: 

- finansinės būklės ataskaita, kurios forma patvirtinta Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2007 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr.1K-378 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos 

ir finansinės atskaitomybės 2-ojo standarto patvirtinimo“, galiojanti suvestinė redakcija nuo 

2024-10-23. 

- veiklos rezultatų ataskaita, kurios forma patvirtinta Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2007 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr.1K-379 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos 

ir finansinės atskaitomybės 3-ojo standarto patvirtinimo“, galiojanti suvestinė redakcija nuo 

2020-11-28. 
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- grynojo turto pokyčio ataskaita, kurios forma patvirtinta Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2007 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr.1K-380 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos 

ir finansinės atskaitomybės 4-ojo standarto patvirtinimo“, galiojanti suvestinė redakcija nuo 

2015-01-01. 

- pinigų srautų ataskaita, kurios forma patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2008 m. sausio 9 d. įsakymu Nr.1K-011 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 5-ojo standarto patvirtinimo“, galiojanti suvestinė redakcija nuo 2017-08-03. 

- finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, kurio turinys patvirtintas  Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2008 m. rugpjūčio 18 d. įsakymu Nr.1K-2471 „Dėl Viešojo 

sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 6-ojo standarto patvirtinimo“, galiojanti 

suvestinė redakcija nuo 2020-12-04. 

Finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2025 m. gruodžio 31 d. duomenis. 

Apskaita tvarkoma ir visos sumos finansinėse ataskaitose pateikiamos eurais. 

Tvarkydama buhalterinę apskaitą ir rengdama finansines ataskaitas, ministerija 

vadovaujasi Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos ir Viešojo sektoriaus atskaitomybės 

įstatymų reikalavimais, Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymais patvirtintais viešojo 

sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (toliau – VSAFAS) ir kitais teisės 

aktais, reglamentuojančiais buhalterinės apskaitos tvarkymą. 

 

Apskaitos politikos taikymas 

 

Apskaitos politika – tai apskaitos principai, apskaitos metodai ir taisyklės, skirti 

viešojo sektoriaus subjekto apskaitai tvarkyti ir finansinėms ataskaitoms sudaryti. Apskaitos 

politika apima ūkinių operacijų pripažinimo, įvertinimo ir apskaitos principus, metodus ir 

taisykles. 

 Ministerija pasirenka ir kartu su atstovybėmis taiko tokią apskaitos politiką, kad 

finansinės ataskaitos atitiktų kiekvieno taikytino VSAFAS reikalavimus. Pasirinktą apskaitos 

politiką ministerija kartu su atstovybėmis taiko nuolat, kad būtų galima palyginti skirtingų 

ataskaitinių laikotarpių finansines ataskaitas. 

 

 Bendrieji apskaitos principai ir metodai 

  

  Ministerijos ir atstovybių finansiniai metai prasideda sausio 1 d. ir baigiasi 

gruodžio 31 dieną. 

 Apskaita tvarkoma ir finansinės ataskaitos sudaromos vadovaujantis 1-ojo 

VSAFAS nurodytais bendraisiais apskaitos principais: 

  Subjektiškumo – ministerija (įskaitant atstovybes) laikoma atskiru apskaitos 

vienetu ir į finansinių ataskaitų rinkinį turi būti įtrauktas tik ministerijos nuosavas arba 

patikėjimo teise valdomas, naudojamas ir disponuojamas valstybės ar savivaldybės turtas, 

finansavimo sumos ir įsipareigojimai, grynasis turtas, pajamos ir sąnaudos bei pinigų srautai. 

  Veiklos tęstinumo – ministerijos finansinės ataskaitos rengiamos remiantis 

prielaida, kad ministerija ir atstovybės laikysis veiklos tęstinumo principo ir artimiausioje 

ateityje atliks valstybės pavestas funkcijas ir teisės aktuose bei sutartyse nustatytus 

įsipareigojimus. 

 Periodiškumo – ministerijos ir atstovybių veikla tvarkant apskaitą suskirstoma į 

finansinius metus, kurie trunka 12 mėnesių, arba kitos trukmės ataskaitinius laikotarpius, 

kuriems pasibaigus sudaromas FAR.  

 Pastovumo – ministerija ir atstovybės pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat 

arba ilgą laiką, nebent reikšmingi įvykiai ar aplinkybės lemtų būtinybę pakeisti apskaitos 

politiką, siekiant teisingiau parodyti ministerijos turtą, finansavimo sumas, įsipareigojimus, 
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grynąjį turtą, pajamas ir sąnaudas, ir (arba) to būtų reikalaujama pagal galiojančių VSAFAS 

pereinamąsias nuostatas ar pagal pasikeitusias šių standartų nuostatas. 

Piniginio mato – visas ministerijos ir atstovybių turtas, finansavimo sumos, 

įsipareigojimai, grynasis turtas, pajamos ir sąnaudos finansinėse ataskaitose rodomi pinigine 

išraiška. 

Kaupimo – ūkinės operacijos apskaitoje registruojamos tada, kai jos įvyksta, ir 

pateikiamos to laikotarpio finansinėse ataskaitose. Pagal kaupimo principą pajamos 

registruojamos tada, kai jos uždirbamos, o sąnaudos – tada, kai jų patiriama, neatsižvelgiant į 

pinigų gavimą ar išmokėjimą. Pajamos ir su jų uždirbimu susijusios sąnaudos veiklos 

rezultatų ataskaitoje būtų pripažįstamos tą patį laikotarpį. 

Palyginimo – pajamos, uždirbtos per ataskaitinį laikotarpį, siejamos su 

sąnaudomis, patirtomis uždirbant tas pajamas. 

Atsargumo – ministerija pasirenka tokius apskaitos metodus, kuriais 

vadovaujantis turto, finansavimo sumų, įsipareigojimų ir grynojo turto bei pajamų ir sąnaudų 

vertė negali būti nepagrįstai padidinta arba nepagrįstai sumažinta. 

Neutralumo – finansinėse ataskaitose pateikta informacija turi būti objektyvi ir 

nešališka. Jos pateikimas neturi daryti įtakos apskaitos informacijos vartotojų priimamiems 

sprendimams ir neturi būti siekiama iš anksto numatyto rezultato. 

Turinio viršenybės prieš formą – ūkinės operacijos apskaitoje registruojamos 

pagal jų turinį ir ekonominę prasmę, ne tik pagal teisinę formą, ir pateikiamos finansinėse 

ataskaitose pagal jų turinį ir ekonominę prasmę net ir tada, kai toks jų pateikimas skiriasi nuo 

jų teisinės formos. 

 

Ministerijai leidžiamas vykdyti ūkines operacijas nustato teisės aktai. Visos 

ūkinės operacijos ir įvykiai registruojami ministerijos sąskaitų plano sąskaitose, taikant 

apskaitos politiką, parengtą pagal VSAFAS reikalavimus (nurodytus principus, metodus ir 

taisykles) atskiroms operacijoms ir įvykiams. Privalomasis sąskaitų planas pateiktas Priede1.  

 

Taikomi viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai: 

Standarto pavadinimas Taikoma (T)/ 

netaikoma (N) 

1 VSAFAS – „Informacijos pateikimas finansinių ataskaitų 

rinkinyje“ 
T 

2 VSAFAS – „Finansinės būklės ataskaita“  T 

3 VSAFAS – „Veiklos rezultatų ataskaita“ T 

4 VSAFAS – „Grynojo turto pokyčių ataskaita“ T 

5 VSAFAS – „Pinigų srautų ataskaita“ T 

6 VSAFAS – „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“  T 

7 VSAFAS – „Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir 

klaidų taisymas“ 
T 

8 VSAFAS – „Atsargos“ T 

9 VSAFAS – „Mokesčių ir socialinių įmokų pajamos“  N 

10 VSAFAS – „Kitos pajamos“ T 

11 VSAFAS – „Sąnaudos“ T 

12 VSAFAS – „Ilgalaikis materialusis turtas“  T 

13 VSAFAS – „Nematerialusis turtas“  T 
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14 VSAFAS – „Jungimai ir investicijos į asocijuotuosius 

subjektus“ 
T 

15 VSAFAS – „Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys ir 

investicijos į kontroliuojamus subjektus“ 
T 

16 VSAFAS – „Biologinis turtas“  N 

17 VSAFAS – „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“  T 

18 VSAFAS – „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, 

neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai įvykiai“ 
T 

19 VSAFAS – „Nuoma, finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto 

perdavimo sutartys“ 
T 

20 VSAFAS – „Finansavimo sumos“ T 

21 VSAFAS – „Sandoriai užsienio valiuta“ T 

22 VSAFAS – „Turto nuvertėjimas“ T 

23 VSAFAS – „Tarpinių finansinių ataskaitų rinkinys“  T 

24 VSAFAS – „Su darbo santykiais susijusios išmokos“  T 

25 VSAFAS – „Segmentai“ T 

26 VSAFAS – „Išteklių fondo apskaita ir finansinių ataskaitų 

rinkinys“ 
N 

27 VSAFAS – „Koncesijos ir valdžios ir privataus subjektų 

partnerystės sutartys“ 
N 

28  VSAFAS -  „Euro įvedimas“ T 

29 VSAFAS – „Pensijų anuitetų fondo apskaita ir ataskaitų 

rininys“ 
N 

30  VSAFAS – „Mineraliniai ištekliai“  N 

31 VSAFAS – „Reorganizuojamų ir likviduojamų viešojo 

sektoriaus subjektų finansinės ataskaitos“   
N 

32  VSAFAS – „Valstybės socialinių fondų ataskaitų rinkiniai“  N 

 

Ministerijos ir jos diplomatinių atstovybių veiklai vykdyti įsigytas turtas ir 

atsargos į apskaitą turi būti įtraukti kartu su pridėtinės vertės mokesčiu. 

Visos ūkinės operacijos ir įvykiai registruojami Lietuvos Respublikos piniginiu 

vienetu, apvalinant iki šimtųjų dalių (dviejų skaitmenų po kablelio). 
 

Nematerialusis turtas 

 

  Nematerialusis turtas registruojamas apskaitoje, vertinamas ir kitos su 

nematerialiuoju turtu susijusios operacijos atliekamos vadovaujantis 13-uoju VSAFAS, o 

nematerialiojo turto nuvertėjimo apskaičiavimo ir apskaitos metodai ir taisyklės nustatomos 22-

ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2008 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1K-229 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 22-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 22-asis VSAFAS). 

 Nematerialusis turtas yra pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis 

atitinka nematerialiojo turto apibrėžimą ir visus nematerialiojo turto pripažinimo kriterijus, 

pateiktus 13-ajame VSAFAS. 

Nematerialusis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas 

įsigijimo savikaina. Išlaidos, patirtos po pirkto ar susikurto nematerialiojo turto pirminio 
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pripažinimo, didina nematerialiojo turto įsigijimo savikainą tik tais atvejais, kai galima 

patikimai nustatyti, kad patobulintas nematerialusis turtas teiks didesnę ekonominę naudą, t. y. 

kad atliktas esminis nematerialiojo turto pagerinimas. 

Po pirminio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas 

ribotas, finansinėse ataskaitose yra parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą 

amortizaciją ir nuvertėjimą, jei jis yra. 

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą 

nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesioginio proporcingumo metodu. Tam tikro 

nematerialiojo turto vieneto amortizacija pradedama skaičiuoti nuo kito mėnesio, kai turtas 

pradedamas naudoti, pirmos dienos ir nebeskaičiuojama nuo kito mėnesio, kai naudojamo 

nematerialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, 

nurašomas arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas to turto vieneto nuvertėjimas, lygus jo 

likutinės vertės sumai, pirmos dienos. 

Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, nustatomas atsižvelgiant į 

sutartis ar kitus sandorius, neturi būti ilgesnis už šių sandorių galiojimo laikotarpį. 

Nematerialiojo turto amortizacijos normatyvai tvirtinami ministerijos kanclerio potvarkiu, 

vadovaujantis 13-ojo VSAFAS 3 priede nustatytais nematerialiojo turto amortizacijos 

ekonominiais normatyvais.  

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą registruojami 11XXXX1 sąskaitoje.  

Nematerialiojo ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikas, patvirtintas 2024-01-

25 ministro įsakymu Nr.VP-14, pateiktas P3. Nematerialiojo turto grupėms taikomi  

amortizacijos normatyvai. 

Kiekvienų ataskaitinių metų pabaigoje atliekant metinę inventorizaciją arba esant 

poreikiui, ministerijos kanclerio potvarkiu ar atstovybės vadovo įsakymu sudaryta komisija 

nustato, ar yra požymių, kad nematerialusis turtas gali būti nuvertėjęs. Jei nematerialusis turtas 

atitinka bent vieną iš 22-jame VSAFAS nurodytų turto nuvertėjimo požymių, komisija turi 

įvertinti nematerialiojo turto atsiperkamąją vertę. Nematerialiojo turto atsiperkamoji vertė – 

nematerialiojo turto grynoji realizavimo vertė arba jo naudojimo vertė (ta, kuri yra didesnė). 

Detaliau nematerialiojo turto apskaitos ministerijoje ir jos diplomatinėse 

atstovybėse tvarka ir procedūros aprašytos Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos, 

Lietuvos Respublikos diplomatinių atstovybių, konsulinių įstaigų ir specialiųjų misijų ūkinių 

operacijų registravimo ir vertinimo tvarkos aprašo (toliau-Aprašo) V skyriuje. 

Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį 

laikotarpį pateikta P3. Nematerialusis turtas. 

 

Ilgalaikis materialusis turtas 

 

 Ilgalaikio materialiojo turto pripažinimas, registravimas apskaitoje, vertinimas, 

pateikimas finansinėse ataskaitose bei kitos ūkinės su ilgalaikiu materialiuoju turtu susijusios 

operacijos atliekamos vadovaujantis 12-uoju VSAFAS, o ilgalaikio materialiojo turto 

nuvertėjimo apskaičiavimo ir apskaitos metodai ir taisyklės pateikiami 22-ajame VSAFAS 

nustatyta tvarka. 

 Ilgalaikis materialusis turtas – materialusis turtas (toliau – turtas), skirtas tam 

tikroms savarankiškoms funkcijoms atlikti, t. y. prekėms gaminti, paslaugoms teikti, nuomoti 

ar administraciniams tikslams, numatomas naudoti ilgiau nei vienus metus daugiau negu vieną 

veiklos ciklą, jo įsigijimo savikaina yra ne mažesnė už 12-ajame VSAFAS nustatytą minimalią 

ilgalaikio materialiojo turto vertę (toliau – minimali ilgalaikio materialiojo turto vertė). Šis 

kriterijus netaikomas nekilnojamajam turtui, kilnojamosioms kultūros vertybėms, kitoms 

vertybėms, transporto priemonėms ir šaunamiesiems ginklams, išskyrus vienkartinius 

šaunamuosius ginklus. 
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 Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis 

atitinka ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir šiuos ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo 

kriterijus: 

pagrįstai tikėtina, kad ministerija būsimaisiais laikotarpiais iš turto gaus 

ekonominės naudos; 

galima patikimai nustatyti turto įsigijimo savikainą; 

 ministerija turi teisę tuo turtu disponuoti (įskaitant teisę apriboti juo naudotis 

kitiems) ir jį kontroliuoti. 

 Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas pirminio pripažinimo momentu apskaitoje 

registruojamas įsigijimo savikaina. 

 Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą apskaitoje registruojami tam 

skirtose ilgalaikio materialiojo turto sąskaitose. 

 Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus žemę ir kultūros 

vertybes, finansinėse ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą 

ir nuvertėjimą, jei jis yra.  

 Žemė ir kultūros vertybės po pirminio pripažinimo finansinėse ataskaitose 

rodomos tikrąja verte. 

Ministerija, jei reikia, kiekvienų metų pabaigoje pasitvirtina arba pasitikslina 

ilgalaikio materialiojo turto grupių naudingo tarnavimo laiko normatyvus. 

Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė nuosekliai paskirstoma per visą 

turto naudingo tarnavimo laiką. Konkretaus ilgalaikio materialiojo turto vieneto nusidėvėjimas 

pradedamas skaičiuoti nuo kito mėnesio 1 dienos, kai turtas pradedamas naudoti. 

Nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas nuo kito mėnesio 1 dienos, kai naudojamo ilgalaikio 

materialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, 

nurašomas, perkeliamas į atsargas arba kai apskaičiuojama ir įregistruojama to turto vieneto 

nuvertėjimo suma lygi jo likutinės vertės ir likvidacinės vertės skirtumui. 

 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesioginio 

proporcingumo (tiesinį) metodą pagal ministerijos kanclerio patvirtintus ilgalaikio materialiojo 

turto grupių naudingo tarnavimo laiko normatyvus, kurie parengiami ir patikslinami 

vadovaujantis 12-ojo VSAFAS 4 priede nustatytais ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 

ekonominiais normatyvais. 

Materialiojo ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikas, patvirtintas 2024-01-25 

ministro įsakymu Nr.VP-14, pateiktas P4. Ilgalaikio materialiojo turto grupėms taikomi 

nusidėvėjimo normatyvai. 

Kai turtas parduodamas arba nurašomas, jo įsigijimo savikaina, sukauptas 

nusidėvėjimas ir, jei yra, nuvertėjimas nurašomi. Pardavimo pelnas ar nuostoliai priskiriami 

kitos veiklos rezultatams. Informacija apie parduotą ilgalaikį materialųjį turtą pateikta P4. 

Materialusis ir biologinis turtas, kuris buvo parduotas per ataskaitinį laikotarpį.  

Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimas, remontas ar kiti darbai pripažįstami 

esminiu turto pagerinimu, jei padidina turto funkcijų apimtį arba pailgina turto naudingo 

tarnavimo laiką, arba iš esmės pagerina jo naudingąsias savybes. Šių darbų verte didinama 

ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina ir (arba) patikslinamas likęs turto naudingo 

tarnavimo laikas. Jei atlikti darbai nepagerina naudingųjų ilgalaikio materialiojo turto savybių 

ar nepadidina turto funkcijų apimties, arba nepailgina jo naudingo tarnavimo laiko, jie 

nepripažįstami esminiu pagerinimu, o šių darbų vertė pripažįstama ataskaitinio laikotarpio 

sąnaudomis. 

Kiekvienų finansinių metų pabaigoje atliekant metinę inventorizaciją arba esant 

poreikiui ministerijos kanclerio potvarkiu sudaryta komisija nustato, ar yra požymių, kad 

ilgalaikis materialusis turtas gali būti nuvertėjęs. Jei ilgalaikis materialusis turtas atitinka bent 

vieną iš 22-ojo VSAFAS 103 punkte nurodytų nustatytų turto nuvertėjimo požymių, komisija 
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turi įvertinti ilgalaikio materialiojo turto atsiperkamąją vertę. Ilgalaikio materialiojo turto 

atsiperkamoji vertė – ilgalaikio materialiojo turto grynoji realizavimo vertė arba jo naudojimo 

vertė, – ta, kuri yra didesnė. 

Detaliau ministerijos ir jos diplomatinių atstovybių ilgalaikio materialiojo turto 

apskaitos tvarka ir procedūros aprašytos Aprašo VI skyriuje. 

Informacija apie ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per 

ataskaitinį laikotarpį pateikta  P4-1. Ilgalaikis materialusis turtas įsigijimo savikaina. P4-

2.Ilgalaikis materialusis turtas tikrąja verte. 

 

Atsargos 

 

Atsargos pripažįstamos ir registruojamos ministerijos apskaitoje, jei jos atitinka 

atsargų apibrėžtį, pateiktą 8-ajame VSAFAS. Atsargos – tai ministerijos turtas, kurį ministerija 

per vienus metus sunaudoja pajamoms uždirbti ar viešosioms paslaugoms teikti arba kuris yra 

laikomas numatant jį parduoti ar paskirstyti vykdant įprastą veiklą, išskyrus ilgalaikį turtą, kurį 

numatoma per 12 mėnesių perduoti kitiems viešojo sektoriaus subjektams, taip pat ministerijos 

ūkinis inventorius ir nebaigtos pagal trumpalaikes sutartis teikti paslaugos. 

 Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) 

savikaina, o sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynąja 

realizavimo verte, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų mažesnė. 

 Apskaičiuodama atsargų, sunaudotų teikiant paslaugas, ar parduotų atsargų 

savikainą, ministerija taiko konkrečių kainų arba FIFO įkainojimo metodą. Atsargų įkainojimo 

metodo pasirinkimas priklauso nuo atsargų naudojimo tikslo ir pobūdžio. Sunaudoti degalai 

nurašomi taikant FIFO metodą. 

 Sudarant finansines ataskaitas, atsargos gali būti nukainojamos iki grynosios 

realizavimo vertės tam, kad jų balansinė vertė neviršytų būsimos ekonominės naudos ar 

paslaugų vertės, kurią tikimasi gauti šias atsargas pardavus, paskirsčius ar panaudojus 

paslaugoms teikti.  

 Kai atsargos parduodamos ar perduodamos, jų balansinė vertė pripažįstama 

sąnaudomis to laikotarpio, kuriuo pripažįstamos atitinkamos pajamos. Atsargų sunaudojimas 

arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, kai 

finansinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi 

operacija. 

 Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorius. Atiduoto 

naudoti ūkinio inventoriaus vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas. Naudojamo ūkinio 

inventoriaus kiekinė ir vertinė apskaita tvarkoma nebalansinėse sąskaitose.  

Detaliau ministerijos ir diplomatinių atstovybių atsargų apskaitos ypatumai 

aprašyti Aprašo VIII skyriuje. 

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį pateikta P8. 

Atsargos.  

 

Finansinis turtas 

 

Finansinis turtas – tai pinigai ir pinigų ekvivalentai; sutartinė teisė pasikeisti 

finansinėmis priemonėmis su kita šalimi sau kuo palankesnėmis sąlygomis; įsigyti kito subjekto 

vertybiniai popieriai; sutartinė teisė gauti pinigus ar kitą šioje apibrėžtyje nurodytą turtą iš kito 

subjekto.  

 Šis finansinio turto tvarkos aprašas parengtas remiantis 17-uoju VSAFAS 

„Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“, patvirtintu Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2008 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 1K-223 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir 
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finansinės atskaitomybės 17-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 17-asis VSAFAS), 14-uoju 

VSAFAS „Jungimai ir investicijos į asocijuotuosius subjektus“, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. 1K-430 „Dėl Viešojo 

sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 14-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 14-asis 

VSAFAS), 15-uoju VSAFAS „Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys ir investicijos į 

kontroliuojamus subjektus“, patvirtintu Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. 

gruodžio 9 d. įsakymu Nr. 1K-433 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 15-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 15-asis VSAFAS) ir 22-uoju VSAFAS.  

 Finansinis turtas apskaitoje pripažįstamas tik tada, kai ministerija gauna arba 

pagal vykdomą sutartį įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą. 

 Pinigai ir kitas finansinis turtas, numatytas gauti pagal planuojamus sandorius, 

gautus garantinius ar laidavimo raštus, turtu nepripažįstami, kol jie neatitinka finansinio turto 

apibrėžimo.  

 Investicijos į kitus subjektus, kuriuose ministerija turi daugiau kaip 50 proc. 

balsavimo teisių, laikomos investicijomis į kontroliuojamuosius subjektus ir daro lemiamą 

poveikį. 

 Investicijos į kitus subjektus, kuriuose ministerija turi nuo 20 proc. iki 50 proc. 

balsavimo teisių, laikomos investicijomis į asocijuotuosius subjektus ir daro jiems reikšmingą 

poveikį. 

 Investicijos į kitus subjektus, kuriuose ministerija turi mažiau nei 20 proc. 

balsavimo teisių, laikomos paprastosiomis investicijomis ir nedaro jiems reikšmingo poveikio.  

 Investicijos į kontroliuojamuosius, asocijuotuosius ir kitus subjektus apskaitoje 

pirminio pripažinimo momentu registruojamos savikainos metodu (įsigijimo savikaina), o 

vėliau parodomos finansinėse ataskaitose savikainos ar nuosavybės metodu.  

Ministerijoje ir atstovybėse esantis finansinis turtas skirstomas į ilgalaikį 

(naudojamą ilgiau kaip 12 mėnesių, skaičiuojant nuo paskutinės einamojo ataskaitinio 

laikotarpio dienos) ir trumpalaikį (kurį tikimasi parduoti arba panaudoti per 12 mėnesių nuo 

paskutinės einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos). 

 Ilgalaikis finansinis turtas skirstomas į: 

ilgalaikes investicijas į nuosavybės vertybinius popierius (161XXXX sąskaitų 

grupė); 

po vienų metų gautinas sumas (163XXXX sąskaitų grupė); 

kitą ilgalaikį finansinį turtą (165XXXX sąskaitų grupė). 

Trumpalaikis finansinis turtas skirstomas į: 

per vienus metus gautinas sumas (įskaitant ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų 

dalį) (22XXXXX sąskaitų grupė); 

pinigus ir pinigų ekvivalentus (24XXXXX sąskaitų grupė); 

kitą trumpalaikį finansinį turtą (23XXXX sąskaitų grupė).  

Detaliau finansinio turto ministerijoje ir jos diplomatinėse atstovybėse apskaitos 

ypatumai aprašyti Aprašo VII skyriuje.  

 Informacija apie ilgalaikį finansinį turtą pateikta P5.Finansinis turtas. 

Informacija apie po vienerių metų gautinas sumas pagal grąžinimo laikotarpius ir jų einamųjų 

metų dalis pateikta P5. Po vienerių metų gautinos sumos pagal jų grąžinimo laikotarpius ir jų 

einamųjų metų dalis.  

 

Išankstiniai mokėjimai ir gautinos sumos 

 

Išankstiniai mokėjimai apskaitoje registruojami banko išraše nurodyta suma arba 

suma, nurodyta Valstybės iždo mokėjimo pavedimo turinyje .  
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 Ateinančių laikotarpių sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal sutartį, pirkimo 

sąskaitą faktūrą ar kitą dokumentą, kuris patvirtina, kad sąnaudos bus patiriamos ateinančiais 

laikotarpiais . 

Išankstiniai mokėjimai ir ateinančių laikotarpių sąnaudos užsienio valiuta, 

registruojant apskaitoje, įvertinami pagal mokėjimo dieną galiojantį euro ir užsienio valiutos 

santykį, kuris nustatomas vadovaujantis Finansinės apskaitos įstatymo 5 straipsnio 4 dalies 

nuostatomis. 

 Kiekvieno ketvirčio pabaigoje apskaitoje pripažįstamos patirtos sąnaudos 

mažinant ateinančių laikotarpių sąnaudas. Sąnaudos pripažįstamos proporcingomis dalimis per 

tiek mėnesių, kiek jos faktiškai bus patiriamos .  

Sudarant finansinės būklės ataskaitą, vadovaujantis 17-uoju ir 22-uoju VSAFAS 

išankstinių mokėjimų ir gautinų sumų balansinė vertė apskaitoje turi būti mažinama įvertintų 

abejotinų gautinų sumų dydžiu, t. y. sumos turi būti rodomos grynąja verte, atėmus nustatytas 

neatgautinas sumas.  

Gautina suma ir išankstiniai mokėjimai registruojami 2XXXXX1 sąskaitose ir 

nenurašomi tol, kol ministerija turi teisę į gautinas sumas ir paslaugas arba turtą pagal 

išankstinius mokėjimus. 

 Gautinos sumos ir išankstinio mokėjimo nuvertėjimo sumos kaupiamos 

2XXXXX3 sąskaitose. Sąskaitų 2XXXXX3 likučiai visada yra kreditiniai. Užregistravus 

gautinų sumų ir išankstinių mokėjimų nuvertėjimą, balansinė gautinų sumų ar išankstinių 

mokėjimų vertė sumažėja, bet registravimo sąskaitose 2XXXXX1 išlieka jų įsigijimo 

savikaina.  

Detaliau išankstinių mokėjimų ir gautinų sumų ypatumai aprašyti Aprašo IX 

skyriuje. 

Informacija apie išankstinius apmokėjimus  pateikta  P9. Išankstiniai 

apmokėjimai. 

Informacija apie gautinas sumas pateikta P10. Gautinos sumos. 

 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

 

Pinigus sudaro pinigai kasoje, banko sąskaitose ir pervesti, bet dar negauti pinigai. 

Pinigų ekvivalentai yra trumpalaikės, likvidžios investicijos, kurios gali būti 

greitai ir lengvai iškeičiamos į žinomą pinigų sumą. Tokių investicijų terminas neviršija trijų 

mėnesių, o vertės pokyčių rizika yra labai maža. Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius 

nepriskiriamos prie pinigų ekvivalentų. 

 Pinigai rodomi finansinės būklės ataskaitos trumpalaikio turto dalyje, bet jeigu 

pinigų naudojimo arba jų disponavimo laikas apribojamas ilgiau kaip 12 mėnesių, skaičiuojant 

nuo paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos, jie turi būti rodomi finansinės būklės ataskaitos 

ilgalaikio turto dalyje. 

Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta P11. Pinigai ir pinigų 

ekvivalentai. 

  

Finansavimo sumos 

 

Finansavimo sumos – viešojo sektoriaus subjekto iš valstybės ir savivaldybių 

biudžetų, išteklių fondų, Europos Sąjungos, Lietuvos ir užsienio paramos fondų ir kitų šaltinių 

gauti arba gautini pinigai arba kitas turtas, skirti ministerijos nuostatuose nustatytiems tikslams 

pasiekti ir funkcijoms atlikti, vykdomoms programoms įgyvendinti, išlaidoms dengti, įskaitant 

turtą, kuris gautas kaip parama. Finansavimo sumos apima gautus arba gautinus pinigus ir kitą 

turtą pavedimams vykdyti, kitas lėšas ministerijos ir atstovybių išlaidoms dengti ir kaip paramą 
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gautą turtą. Finansavimo sumos pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje, jei atitinka 20-ojo 

VSAFAS apibrėžimą ir kriterijus. 

Finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo pajamomis tais 

laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos. 

 Gautos ir perduotos kitiems viešojo sektoriaus subjektams finansavimo sumos 

nepriskiriamos sąnaudoms. Tokiu atveju yra mažinamos gautos finansavimo sumos ir 

registruojamos perduotos finansavimo sumos. 

 Gautos ir perduotos kitiems ne viešojo sektoriaus subjektams finansavimo sumos 

registruojamos kaip finansavimo sąnaudos, kartu pripažįstant finansavimo, kuris buvo skirtas 

šiam tikslui, pajamas. 

Ministerijos finansinių ataskaitų rinkinyje finansavimo sumos parodomos pagal 

finansavimo šaltinį ir tikslinę paskirtį. 

Ministerijos apskaitoje finansavimo sumos skirstomos į gautinas ir gautas. 

Ministerija perveda finansavimo sumas atstovybėms finansinių ataskaitų rinkinio 

valiuta ir įvairiomis užsienio valiutomis. Finansavimo sumos atstovybėms pervedamos 

paprastai vieną kartą per mėnesį, vadovaujantis patvirtintomis programų sąmatomis. 

Finansavimo sumos Europos Sąjungos lėšomis finansuojamoms programoms ir projektams 

vykdyti pervedamos pagal poreikį, t. y. pagal atstovybių, vykdančių Europos Sąjungos lėšomis 

finansuojamas programas ir projektus, pateiktus prašymus suteikti finansavimą. Šios 

programos finansavimo sumos gaunamos iš Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

pagal prašymą kiekvieną mėnesį.  

Gautinos ir gautos finansavimo sumos ministerijos apskaitoje registruojamos 

pagal detalizuojamuosius požymius ir nurodoma valstybės funkcijos bei priemonės, kurioms 

vykdyti skiriamos finansavimo sumos, paskirtis, ekonominės klasifikacijos straipsnis, 

investicinis projektas ir finansavimo šaltinis, subjekto kodas. 

Visos ministerijos ir atstovybių gaunamos finansavimo sumos grupuojamos 

atsižvelgiant į finansavimo sumų paskirtį: 

finansavimo sumas nepiniginiam turtui – ilgalaikiam turtui įsigyti, kurios apima 

ne tik finansavimo sumas, skirtas ilgalaikiam materialiajam ir nematerialiajam turtui įsigyti 

arba investicijoms į kitų subjektų vertybinius popierius, bet ir finansavimo sumas, apimančias 

nemokamai gautą turtą arba už simbolinį atlygį įsigytą ilgalaikį turtą;  

finansavimo sumas atsargoms įsigyti ir finansavimo sumas, apimančias 

nemokamai gautas atsargas arba už simbolinį atlygį įsigytas atsargas; 

finansavimo sumas kitoms išlaidoms.  

Detaliau finansavimo sumų ministerijoje ir jos diplomatinėse atstovybėse 

apskaitos tvarka aprašyta Aprašo X skyriuje. 

Informacija apie finansavimo sumas pateikta P12. Finansavimo sumos. 

Informacija apie gautą finansinę ir nefinansinę paramą ir jos panaudojimą pateikta 

P12.Gauta parama. Paramos panaudojimas.  

 

Finansiniai įsipareigojimai 

 

Ilgalaikiai ir trumpalaikiai įsipareigojimai (finansiniai įsipareigojimai) 

registruojami vadovaujantis 17 -uoju VSAFAS, 19-uoju VSAFAS ir 24-uoju VSAFAS „Su 

darbo santykiais susijusios išmokos“, patvirtintu Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 

m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. 1K-432 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės 24-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 24-asis VSAFAS). 

Šio skirsnio nuostatos netaikomos atidėjinių registravimui ir apskaitai.  

Finansiniai įsipareigojimai apskaitoje registruojami tik tada, kai ministerija 

prisiima įsipareigojimą sumokėti pinigus ar atsiskaityti kitu finansiniu turtu. Įsipareigojimai 
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pagal planuojamus, bet dar nepradėtus vykdyti sandorius nepripažįstami finansiniais 

įsipareigojimais tol, kol jie neatitinka finansinio įsipareigojimo apibrėžimo (t. y. kol nėra atliktų 

ūkinių operacijų ir ministerija neturi įsipareigojimo, kurio dydį galima objektyviai nustatyti, 

ateityje perduoti pinigus ar kitą finansinį turtą kitai šaliai arba pasikeisti finansinėmis 

priemonėmis su kita šalimi galbūt sau nepalankiomis sąlygomis). 

 Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai yra vertinami įsigijimo 

savikaina. 

 Po pirminio pripažinimo finansinėse ataskaitose yra rodomi: 

 finansiniai įsipareigojimai, susiję su rinkos kainomis, – tikrąja verte;  

 kiti ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai – amortizuota savikaina; 

kiti trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai – įsigijimo savikaina. 

Finansinių įsipareigojimų, susijusių su rinkos kainomis, ministerija ir jos 

atstovybės neturi. 

Ministerija ir jos atstovybės nurašo iš apskaitos registrų finansinį įsipareigojimą 

ar jo dalį tik tada, kai įsipareigojimas įvykdomas, yra panaikinamas ar nustoja galioti. 

Detaliau ministerijos ir diplomatinių atstovybių finansinių įsipareigojimų 

apskaitos tvarka yra aprašyta Aprašo XIII skyriuje. 

Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikta P17. 

Trumpalaikės mokėtinos sumos. 

Informacijos apie įsipareigojimų dalį eurais ir užsienio valiutomis P24. Finansinės 

rizikos valdymas. 

Ilgalaikė nuoma (lizingas) ir veiklos nuoma 

 

Nuomos sutartims taikomas turinio viršenybės prieš formą principas. Ar nuoma 

bus laikoma veiklos nuoma, ar ilgalaike nuoma, priklauso ne nuo sutarties formos, o nuo jos 

turinio ir ekonominės prasmės. 

 Nuomos sandoriai grupuojami į veiklos nuomos ar ilgalaikės nuomos sandorius, 

atsižvelgiant į tai, kiek turto nuosavybės teikiamos naudos ir rizikos tenka nuomotojui ir kiek 

nuomininkui. 

Pagal Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 6 dalies 4 

punkto nuostatas, ministerija ir atstovybės savo vardu negali prisiimti jokių skolinių 

įsipareigojimų pagal ilgalaikės nuomos sutartis. 

 Nuoma yra laikoma ilgalaike, jei iš esmės visa su turto nuosavybe susijusi nauda 

ir didžioji dalis rizikos perduodama nuomininkui. 

 Nuoma yra laikoma veiklos nuoma, kai perduodant turtą nuomininkui didžioji 

dalis su turto nuosavybe susijusios rizikos ir naudos neperduodama nuomininkui, o lieka 

nuomotojui. 

 Veiklos nuomos atveju nuomos įmokos pagal nuomos sutartį yra registruojamos 

apskaitoje kaip sąnaudos tolygiai (tiesiniu metodu) per nuomos laikotarpį ir priskiriamos 

pagrindinės veiklos sąnaudoms. 

Veiklos nuomos atveju nuomos įmokos pagal nuomos sutartį yra registruojamos 

apskaitoje kaip sąnaudos tolygiai (tiesiniu metodu) per nuomos laikotarpį ir priskiriamos 

pagrindinės veiklos sąnaudoms. Informacija apie veiklos nuomą ir panaudą pateikta Priede2. 

Informacija apie panaudos sutartis ir sutarčių laikotarpius pateikta Priede3. Informacija apie 

būsimas pagrindinės nuomos įmokas, numatomas gauti pagal pasirašytas veiklos nuomos 

sutartis pagal laikotarpius pateikta Priede4. Informacija apie išnuomoto veiklos nuomos turto 

balansinę vertę pateikta Priede5. Informacija apie sudarytų veiklos nuomos sutarčių 

laikotarpius pateikta Priede6.   

 

Atidėjiniai 
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Atidėjiniai, neapibrėžti įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai 

įvykiai pripažįstami, įvertinimi, registruojami apskaitoje ir pateikiami finansinėse ataskaitose 

vadovaujantis 18- ojo ir 7-ojo VSAFAS reikalavimais.  

 

Atidėjinys – įsipareigojimas, kurio galutinės įvykdymo sumos arba įvykdymo 

laiko negalima tiksliai nustatyti, bet galima patikimai įvertinti. 

 Atidėjiniai pripažįstami ir apskaitoje registruojami, kai atitinka visus šiuos 

pripažinimo kriterijus: 

 ministerija turi įsipareigojimą (teisinę prievolę arba neatšaukiamąjį 

pasižadėjimą) dėl buvusio įvykio; 

tikimybė, kad įsipareigojimą reikės padengti turtu, yra didesnė už tikimybę, kad 

nereikės; 

įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta. 

 Ministerija turi turėti pakankamai įrodymų, kad atidėjinių sumą galima patikimai 

įvertinti. Jei atitinka ne visos šios sąlygos ar atidėjinių sumos patikimai įvertinti negalima, 

atidėjiniai nėra pripažįstami. Tokie įsipareigojimai laikomi neapibrėžtaisiais įsipareigojimais ir 

finansinės būklės ataskaitoje nenurodomi, o informacija apie susijusį su tikėtina sumokėti suma 

neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama aiškinamajame rašte. 

 Atidėjiniais pripažįstami tik tie įsipareigojimai, kurie susiję su buvusiais įvykiais. 

Atidėjiniais nepripažįstami numatomi būsimi nuostoliai ar išlaidos, susiję su ministerijos 

būsima veikla. 

 Ministerija pripažįsta atidėjinio sumą, atsižvelgdama į labiausiai tikėtiną 

dabartiniam įsipareigojimui padengti reikalingų išlaidų sumą paskutinę ataskaitinio laikotarpio 

dieną. Atidėjinio sumos dydis nustatomas remiantis panašios veiklos patirtimi, pasirašytomis 

sutartimis, priimtais teisės aktais, ekspertų išvadomis, poataskaitiniais įvykiais ir pan. 

 Paskutinę kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dieną atidėjiniai peržiūrimi ir jų 

vertė koreguojama, atsižvelgiant į naujus įvykius ir aplinkybes. Jei paaiškėja, kad 

įsipareigojimų turtu dengti nereikės ar atidėjinio suma sumažėjo, atidėjiniai panaikinami arba 

sumažinami, mažinant finansinės būklės ataskaitos straipsnių „Ilgalaikiai atidėjiniai“ arba 

„Ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis ir trumpalaikiai atidėjiniai“ sumas. 

Atsižvelgdama į surinktą informaciją, atidėjinio sumai nustatyti ministerija turi 

įvertinti, kiek kainuotų padengti esamus įsipareigojimus paskutinę ataskaitinio laikotarpio 

dieną, ir apskaičiuoti dabartinę jų vertę (jei atidėjinys ilgalaikis). Vertinant atidėjinių sumos 

dydį, būtina vadovautis atsargumo principu ir atsižvelgti į rizikos veiksnius. Atidėjinių sumos 

negali būti nepagrįstai padidinamos. 

 Ilgalaikiai atidėjiniai diskontuojami iki dabartinės jų vertės. Taikoma diskonto 

norma, tiksliausiai parodanti dabartinės pinigų vertės ir įsipareigojimui būdingos rinkos rizikos 

įvertinimą. 

 Finansinėse ataskaitose atidėjiniai yra rodomi: 

 ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis ir trumpalaikiai atidėjiniai – labiausiai 

tikėtina įsipareigojimui padengti reikalingų išlaidų suma; 

 ilgalaikiai atidėjiniai – amortizuota savikaina (diskontuota labiausiai tikėtina 

įsipareigojimui padengti reikalingų išlaidų suma). 

Vadovaujantis optimalumo principu, atidėjiniai išmokoms darbuotojams išeinant 

į pensiją neskaičiuojami, nes darbo sąnaudos atidėjinio sumai įvertinti būtų labai didelės. 

Detaliau atidėjinių apskaitos ministerijoje ir diplomatinėse atstovybėse tvarka 

aprašyta Aprašo XII skyriuje. 

 

Sandoriai užsienio valiuta 
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Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje 

pagal sandorio dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą pagal Finansinės apskaitos įstatymo 

5 straipsnio 4 dalies nuostatas formuojamą euro ir užsienio valiutos santykį ir vadovaujantis 

21-uoju VSAFAS.  

Sandoriai užsienio valiuta paprastai atsiranda, kai ministerija ar atstovybės: 

perka arba parduoda turtą, prekes ar paslaugas, už kurias mokėtina arba gautina 

suma yra išreikšta užsienio valiuta, kai turto ar paslaugų įsigijimo data skiriasi nuo apmokėjimo 

datos; 

kai mokėtinos arba gautinos sumos, išreikštos užsienio valiuta, įvertinamos pagal 

paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos euro ir užsienio valiutos santykį, atstovybėse gautinos 

ir mokėtinos sumos įvertinamos pagal euro ir užsienio valiutos santykį kiekvieno mėnesio 

paskutinę dieną; 

kai pinigai užsienio valiuta banko sąskaitose ir kasoje įvertinami pagal paskutinę 

ataskaitinio laikotarpio dieną galiojantį užsienio valiutos kursą, atstovybėse pinigai užsienio 

valiuta įvertinami pagal euro ir užsienio valiutos santykį kiekvieno mėnesio paskutinę dieną. 

Pelnas ir nuostoliai iš sandorių užsienio valiuta ir iš užsienio valiuta išreikšto turto 

ir įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra registruojami finansinės ir investicinės veiklos 

pajamų ar sąnaudų sąskaitose. Veiklos rezultatų ataskaitoje atlikta tokių pajamų ir sąnaudų 

tarpusavio užskaita ir parodytas tik perskaičiavimo dėl valiutos kursų pokyčių rezultatas. 

Valiutinių straipsnių likučiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio 

pabaigoje Lietuvos banko skelbiamą pagal Finansinės apskaitos įstatymo 5 straipsnio 4 dalies 

nuostatas formuojamą euro ir užsienio valiutos santykį.  

Sandoris ir su juo susijusi ūkinė operacija užsienio valiuta pirminio pripažinimo 

metu įvertinama ir registruojama apskaitoje finansinių ataskaitų rinkinio valiuta, taikant 

sandorio dienos valiutos kursą. 

Komandiruotės išlaidos, patirtos užsienio valiuta, kai avansas nebuvo išmokėtas, 

finansinių ataskaitų rinkinio valiuta vertinamos taikant išvykimo į komandiruotę dieną galiojusį 

valiutos kursą. Jei už komandiruotę užsienyje išmokamas avansas, komandiruotės išlaidos, 

patirtos užsienio valiuta, finansinių ataskaitų rinkinio valiuta vertinamos taikant avanso 

išdavimo dieną galiojusį valiutos kursą. Kai darbuotojas komandiruotės metu atsiskaito 

ministerijos ar atstovybės išduota banko kortele arba savo asmenine banko kortele, 

komandiruotės metu užsienio valiuta patirtos išlaidos finansinių ataskaitų rinkinio valiuta 

įvertinamos pagal atsiskaitymo dieną galiojusį užsienio valiutos kursą. Lietuvos Respublikos 

atstovybių, konsulinių įstaigų ir specialiųjų misijų darbuotojams komandiruotės išlaidos gali 

būti atlyginamos (pateikus šias išlaidas įrodančius dokumentus) rezidavimo vietos valstybės 

valiuta (rezidavimo vietos valstybės valiutos ekvivalentas eurais). 

Finansinės ir investicinės veiklos valiutos kurso pasikeitimo įtaka yra 

registruojama: 

kai sąskaitos užsienio valiuta gavimo data skiriasi nuo sąskaitos apmokėjimo 

datos; 

kai finansinių ataskaitų rinkinių sudarymo dienos kursu yra perskaičiuojami 

sąskaitų (banko sąskaitų, mokėtojų (pirkėjų), gavėjų (tiekėjų) įsiskolinimų ir kt.) likučiai 

užsienio valiutomis. 

Jei apskaičiavus valiutų kursų pasikeitimo įtaką 976 punkte nurodytais atvejais 

gaunamas teigiamas rezultatas, registruojamos pajamos dėl teigiamos valiutų kursų pasikeitimo 

įtakos, o jeigu gaunamas neigiamas rezultatas – sąnaudos dėl neigiamos valiutų kursų 

pasikeitimo įtakos . 
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Skirtumas tarp valiutos kurso ir valiutos keitimo kurso, susidaręs keičiant (perkant 

ar parduodant) valiutą, laikomas banko paslauga ir apskaitoje registruojamas pagrindinės 

veiklos kitų paslaugų sąskaitose . 

Nepiniginių straipsnių (turto, įsigyto užsienio valiuta) įsigijimo savikaina 

apskaitoje registruojama eurais, taikant pirminio pripažinimo (sandorio) dieną galiojusį valiutos 

kursą, ir vėliau dėl užsienio valiutos kurso pasikeitimo neperskaičiuojama. 

Veiklos rezultatų ataskaitoje rodomas bendras valiutų kurso pasikeitimo 

rezultatas, t. y. skirtumas dėl teigiamos ir neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos. 

 Detaliau ministerijos ir diplomatinių atstovybių sandorių užsienio valiuta 

apskaitos tvarka yra Aprašo XVI skyriuje.  

 

Pajamos 

 

Pagrindinės veiklos kitų pajamų ir kitos veiklos pajamų pripažinimas ir 

registravimas ministerijos apskaitoje atliekamas vadovaujantis 10-uoju ir 20-uoju VSAFAS.  

Ministerijos ir atstovybių pagrindinės veiklos pajamoms priskiriamos pajamos, 

gautos vykdant ūkines operacijas, apimančias pagrindinių nuostatuose nustatytų valstybės 

funkcijų atlikimą ir ministerijai pavestų programų vykdymą. 

Ministerijos ir atstovybių nepagrindinės veiklos pajamoms priskiriamos pajamos, 

gautos vykdant nepagrindinę veiklą. 

Pajamos įvertinamos ir finansinėse ataskaitose rodomos tikrąja verte. 

Pajamos pripažįstamos pagal kaupimo principą, t. y. jos registruojamos apskaitoje 

ir rodomos tą ataskaitinį laikotarpį, kurį buvo uždirbamos, t. y. kurį suteikiamos viešosios ar 

kitos paslaugos, parduodamas turtas ar kt., nepriklausomai nuo pinigų gavimo momento. 

Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu laikotarpiu, kai yra padaromos su šiomis 

pajamomis susijusios sąnaudos. Pagal palyginimo principą pajamos ir sąnaudos, susijusios su 

ta pačia ūkine operacija arba įvykiu, turi būti pripažintos tą patį ataskaitinį laikotarpį. 

Finansavimo pajamos veiklos rezultatų ataskaitoje parodomos pagal finansavimo 

šaltinius (valstybės funkcija, programa) ir pagal veiklos, kuriai priskiriamos pajamos, tipą 

(pagrindinė veikla, finansinė ir investicinė veikla arba kita veikla). 

Pajamos turi būti pripažįstamos tik tada, kai atitinka visas šias sąlygas: 

tikėtina, kad bus gauta su sandoriu susijusios ekonominės naudos; 

galima patikimai įvertinti pajamų sumą; 

galima patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas. 

Pajamomis laikomas tik ministerijos ir atstovybių gaunamos ekonominės naudos 

padidėjimas. Ministerijos ir atstovybių pajamomis nepripažįstamos trečiųjų asmenų vardu 

surinktos sumos, nes tai nėra ministerijos ar jos atstovybių gaunama ekonominė nauda. Kai 

ministerijos ir atstovybės yra atsakingos už tam tikrų sumų administravimą ir surinkimą, bet 

teisės aktų nustatyta tvarka privalo pervesti surinktas sumas į biudžetą ir neturi teisės šių sumų 

ar jų dalies atgauti tą patį ar vėlesniais ataskaitiniais laikotarpiais, tokios sumos ar jų dalis nėra 

ministerijos ir jos atstovybių pajamos ir apskaitoje registruojamos kaip gautinos ir mokėtinos 

sumos. 

Laikoma, kad suteikus paslaugą ar pardavus prekę gaunama su paslaugos 

suteikimu ar prekės pardavimu susijusi ekonominė nauda ir pripažįstamos pajamos, kai yra 

perduodama su tomis paslaugomis ar prekėmis susijusi reikšminga rizika ir nauda paslaugos 

gavėjui ar prekių pirkėjui. Tais atvejais, kai vėliau kyla abejonių dėl iš paslaugos gavėjo ar 

prekių pirkėjo gautinų sumų, susijusių su anksčiau pripažintomis pajamomis, atgavimo, 

pripažintų pajamų suma nėra mažinama, o abejotina suma yra pripažįstama to ataskaitinio 

laikotarpio, kurį atgavimas tapo abejotinas, sąnaudomis. 
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Esant mainams, kai paslaugos ar prekės mainomos į panašios kilmės ir vertės 

paslaugas ar prekes, pajamos nepripažįstamos.  

Jei paslaugos ar prekės mainomos į nepanašias paslaugas ar prekes, mainų 

sandoris traktuojamas kaip pardavimas, o už mainomas paslaugas ar prekes gaunamos 

paslaugos ar prekės – kaip atlygis, todėl gautų paslaugų ar prekių tikroji vertė, patikslinta gautų 

ar perduotų pinigų ir (arba) pinigų ekvivalentų suma, yra pripažįstama ir apskaitoje 

registruojama kaip pajamos. Tais atvejais, kai gautų paslaugų ar prekių tikroji vertė negali būti 

patikimai įvertinta, pajamų suma yra įvertinama remiantis suteiktų paslaugų ar perduotų prekių 

tikrąja verte, patikslinta gautų ar perduotų pinigų ir (arba) pinigų ekvivalentų suma.  

Pajamos pagal sąskaitų planą registruojamos 7 klasės sąskaitose ir skirstomos į 

šias grupes: 

finansavimo pajamos. Finansavimo pajamų apskaita aprašyta X skyriuje;  

pagrindinės veiklos pajamos (konsulinio mokesčio pajamos); 

kitos veiklos pajamos (turto naudojimo pajamos, prekių turto, paslaugų 

pardavimo pajamos, baudų ir delspinigių pajamos, susijusios su veiklos netesybomis ir kitos 

pajamos); 

finansinės ir investicinės veiklos pajamos (baudų ir kitų netesybų, susijusių su 

apmokėjimo terminais, palūkanų pajamos, pajamos dėl valiutų kursų svyravimų ir kitos 

finansinės ir investicinės veiklos pajamos). 

Pajamos turi būti įvertinamos ir finansinėse ataskaitose rodomos tikrąja verte, t. 

y. suteiktų paslaugų ar parduotų prekių kaina, atsižvelgiant į suteiktas ir numatomas suteikti 

nuolaidas.  

Pajamos už užsienio valiuta suteiktas paslaugas ar parduotas prekes pripažįstamos 

pagal paslaugos suteikimo ar prekių pardavimo dieną galiojusį oficialų užsienio valiutos kursą.

   

  Detaliau pajamų ministerijoje ir jos diplomatinėse atstovybėse apskaitos tvarka 

aprašyta Aprašo XIV skyriuje. 

Informacija apie pagrindinės veiklos kitas pajamas ir kitos veiklos pajamas bei 

sąnaudas pateikta P21. Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos.  

Informacija apie finansinės ir investicinės veiklos pajamas ir sąnaudas pateikta 

P23. Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos. 

                                                  

 

Sąnaudos 

 

 Sąnaudos – ekonominės naudos sumažėjimas dėl turto sunaudojimo, pardavimo, 

perdavimo, netekimo arba nuvertėjimo ir įsipareigojimų prisiėmimo per ataskaitinį laikotarpį, 

dėl kurių sumažėja grynasis turtas, išskyrus tiesioginį jo mažinimą. Sąnaudų pripažinimo, 

įvertinimo, registravimo apskaitoje, grupavimo ir pateikimo finansinėse ataskaitose 

reikalavimai yra nustatomi 11-ajame VSAFAS „Sąnaudos“, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2008 m. vasario 8 d. įsakymu Nr. 1K-059 „Dėl Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 11-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 11-asis 

VSAFAS). 

 Ministerijos ir atstovybių pagrindinės veiklos sąnaudoms priskiriamos sąnaudos, 

patirtos vykdant ūkines operacijas, apimančias pagrindinių nuostatuose nustatytų valstybės 

funkcijų atlikimą ir jai pavestų programų vykdymą. 

 Ministerijos ir jos atstovybių kitos veiklos sąnaudoms priskiriamos sąnaudos, 

atsirandančios vykdant nepagrindinę veiklą. 

Ministerijos ir atstovybių sąnaudos pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir 

palyginamumo principais ir registruojamos apskaitoje tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos buvo 



16 

padarytos, – kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, t. y. parduodamos prekės arba 

suteikiamos paslaugos, atliekami veiksmai vykdant priskirtas funkcijas, neatsižvelgiant į pinigų 

išleidimo laiką. 

Ministerija, registruodama savo ir atstovybių sąnaudas apskaitoje, jas grupuoja 

pagal tai, kokią veiklą vykdant tos sąnaudos buvo padarytos.  

Skiriamos šios sąnaudų grupės pagal veiklos rūšis:  

 pagrindinės veiklos sąnaudos; 

 kitos veiklos sąnaudos; 

 finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos. 

Veiklos rezultatų ataskaitoje pagrindinės veiklos sąnaudos parodomos 

atsižvelgiant į jų pobūdį (t. y. darbo užmokesčio ir socialinio draudimo, nusidėvėjimo ir pan. 

sąnaudos). 

 Detaliau ministerijos ir diplomatinių atstovybių sąnaudų apskaitos tvarka aprašyta 

Aprašo XV ir XVI skyriuose. 

Informacija apie kitas pagrindinės veiklos sąnaudas pagal pobūdį pateikta 

P22.Kitos  pagrindinės veiklos sąnaudos pagal pobūdį 

Informacija apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikta P22. 

Darbo užmokesčio sąnaudos. 

 

Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas 

 

  Ministerija nepripažįsta neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir neapibrėžtojo turto 

neregistruoja balansinėse sąskaitose, bet neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas 

registruojami nebalansinėse sąskaitose. Neapibrėžtieji įsipareigojimai nerodomi nei finansinės 

būklės ataskaitoje, nei veiklos rezultatų ataskaitoje, o informacija apie juos pateikiama 

aiškinamajame rašte.  

Kai tikimybė, kad reikės panaudoti turtą įsipareigojimui apmokėti, yra labai maža, 

informacija apie juos aiškinamajame rašte nebūtina. Informacija apie neapibrėžtąjį turtą ir 

įsipareigojimus turi būti peržiūrima kiekvieną kartą rengiant finansinių ataskaitų rinkinį, t. y. 

ne rečiau negu kiekvieno ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną, siekiant užtikrinti, kad 

pasikeitimai būtų tinkamai atskleisti aiškinamajame rašte. 

Kai tikimybė, kad neapibrėžtasis įsipareigojimas turės būti padengtas turtu, tampa 

didesnė nei tikimybė, kad šito pavyks išvengti, ministerija pripažįsta ir apskaitoje registruoja 

atidėjinį tą ataskaitinį laikotarpį, kuriuo ši tikimybė pasikeičia. 

Neapibrėžtieji įsipareigojimai registruojami nebalansinėje sąskaitoje 04XXXXX 

, o informacija apie juos atskleidžiama finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte. 

Jei ministerija yra sudariusi sutartį, pagal kurią ji su kitais subjektais yra solidariai 

atsakinga už įsipareigojimo vykdymą, tokio įsipareigojimo vykdymo išlaidų dalis, kurią 

prisiėmė kitos sutarties šalys, turi būti nurodyta aiškinamajame rašte kaip neapibrėžtasis 

įsipareigojimas. 

Neapibrėžtojo turto ministerija neregistruoja balansinėse sąskaitose ir nenurodo 

finansinės būklės ataskaitoje. Neapibrėžtasis turtas registruojamas nebalansinėje sąskaitoje 

03XXXXX  ir informacija apie jį atskleidžiama finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.  

Neapibrėžtasis turtas finansinėse ataskaitose neparodomas, kol nėra aišku, ar jis 

duos ministerijai ekonominės naudos. Jei ekonominė nauda tikėtina, bet nėra žinoma, ar ji bus 

gauta, informacija apie neapibrėžtąjį turtą pateikiama aiškinamajame rašte. 

Informacija apie neapibrėžtąjį turtą turi būti peržiūrima kiekvieną kartą rengiant 

finansinių ataskaitų rinkinį.  

 Detaliau ministerijos ir diplomatinių atstovybių neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir 

neapibrėžtojo turto apskaitos tvarka yra aprašyta Aprašo XII skyriuje.  
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Informacija apie neapibrėžto turto grupės ir neapibrėžtųjų įsipareigojimų 

paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną pateikta P.25. 

 

Poataskaitiniai įvykiai 

 

 Atsižvelgiant į poataskaitinių įvykių poveikį ministerijos ataskaitinio laikotarpio 

finansinei būklei, veiklos rezultatams ir pinigų srautams, ministerijos ataskaitinio laikotarpio 

finansinių ataskaitų duomenys koreguojami arba duomenys nekoreguojami, o informacija apie 

poataskaitinį įvykį pateikiama aiškinamajame rašte: 

poataskaitiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie ministerijos 

ir atstovybių finansinę padėtį paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną (t. y. daro įtaką finansinei 

būklei ar veiklos rezultatams paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną), yra koreguojantieji 

poataskaitiniai įvykiai. Atsižvelgiant į jų įtakos parengtoms finansinėms ataskaitoms reikšmę, 

koreguojantieji poataskaitiniai įvykiai yra nurodomi finansinės būklės, veiklos rezultatų ir 

pinigų srautų ataskaitose; 

poataskaitiniai įvykiai, kurie nesuteikia papildomos informacijos apie ministerijos 

finansinę būklę paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną (t. y. šie įvykiai parodo sąlygas, 

atsiradusias po paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos), yra nekoreguojantieji poataskaitiniai 

įvykiai. Nekoreguojantieji poataskaitiniai įvykiai, jei jie reikšmingi, aprašomi aiškinamajame 

rašte. 

Detaliau poataskaitinių įvykių įvertinimo ir apskaitos tvarka aprašyta Aprašo XII 

skyriuje. 

 

Grynasis turtas 

 

 Grynasis turtas grupuojamas, jo pokyčiai registruojami apskaitoje ir pateikiami 

finansinėse ataskaitose vadovaujantis 4-ojo VSAFAS reikalavimais. 

 Ministerijos grynasis turtas apskaičiuojamas iš viso ministerijos turto atimant 

įsipareigojimus ir finansavimo sumas. 

Ministerijos grynąjį turtą sudaro: 

tikrosios vertės rezervas; 

kiti rezervai; 

sukauptas perviršis ar deficitas; 

sukaupta nuosavybės metodo įtaka.  

  Detaliau ministerijos ir jos diplomatinių atstovybių grynojo turto apskaitos tvarka 

aprašyta Aprašo XI skyriuje. 

  Informacija apie grynojo turto pokyčius pateikta papildomose pastabose 

P18.Grynasis turtas. 

 

 

Informacijos apie segmentus pateikimas 

 

Informacijos pagal segmentus pateikimo finansinėse ataskaitose reikalavimai 

nustatyti 25-ajame VSAFAS „Segmentai“, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2008 m. liepos 10 d. įsakymu Nr. 1K–232 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir 

finansinės atskaitomybės 25-ojo standarto patvirtinimo“ (toliau – 25-asis VSAFAS).  

Ministerijos ir atstovybių veikla apima bendrųjų valstybės paslaugų segmentą. 

Ministerijoje ir atstovybėse apskaita tvarkoma pagal segmentus. Segmentai – ministerijos ir 

atstovybių veiklos dalis, apimanti vienarūšes teikiamas viešąsias paslaugas pagal vykdomas 
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valstybės funkcijas, programas ir valstybės biudžetų pajamų ir išlaidų ekonomines 

klasifikacijas. 

Ministerijoje ir atstovybėse esančio turto, įsipareigojimų ir finansavimo sumų, 

sąnaudų ir pajamų apskaita tvarkoma pagal valstybės paslaugų segmentą. 

Turtas, įsipareigojimai, finansavimo sumos, pajamos ir sąnaudos, kurių priskyrimo 

prie segmento pagrindas yra neaiškus, priskiriami prie didžiausią ministerijos ir atstovybių 

veiklos dalį sudarančio segmento. 

Informacija apie ataskaitinio ir praėjusio laikotarpio veiklos segmentus pateikta P2. 

Informacija pagal segmentus. 

 

Apskaitos politikos keitimas 

 

 Apskaitos politika keičiama vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatyta tvarka ir 

taikoma vienodai visiems finansinių ataskaitų straipsniams, kuriems daro įtaką apskaitos 

politikos keitimas. 

Ūkinių operacijų pripažinimo, apskaitos ar dėl jų atsirandančio turto, įsipareigojimų, 

finansavimo sumų, pajamų ir (arba) sąnaudų vertinimo apskaitoje pakeitimas yra laikomas 

apskaitos politikos keitimu. 

Apskaitos politika keičiama dėl VSAFAS pasikeitimo arba jei tai nustato kiti teisės 

aktai. Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose parodomas taikant retrospektyvųjį 

būdą, t. y. nauja apskaitos politika taikoma taip, lyg ji būtų buvusi taikoma visada, todėl pakeista 

apskaitos politika yra taikoma ūkinėms operacijoms nuo jų atsiradimo. Poveikis, kurį daro 

apskaitos politikos keitimas einamojo ataskaitinio laikotarpio informacijai ir darytų ankstesnių 

ataskaitinių laikotarpių informacijai, registruojamas apskaitoje tą ataskaitinį laikotarpį, kurį 

apskaitos politika pakeičiama, ir rodomas einamojo ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų 

ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių klaidų taisymo įtaka“. Šioje eilutėje 

yra parodoma apskaitos politikos keitimo poveikio dalis, susijusi su ankstesniais ataskaitiniais 

laikotarpiais. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio informacija finansinėse 

ataskaitose pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nėra koreguojama. 

 

Apskaitinių įverčių keitimas 

 

Apskaitiniai įverčiai keičiami vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatyta tvarka. 

Apskaitiniai įverčiai yra peržiūrimi tuo atveju, jei pasikeičia aplinkybės, kuriomis 

buvo remtasi atliekant įvertinimą, arba atsiranda papildomos informacijos ar būna kitų įvykių. 

Apskaitinio įverčio pasikeitimo poveikis nustatant grynąjį perviršį ar deficitą 

priskiriamas:  

 tam ataskaitiniam laikotarpiui, kada įvyko pasikeitimas, jei jis daro įtaką tik tam 

laikotarpiui;  

 to ataskaitinio laikotarpio, kada įvyko pasikeitimas, ir vėlesnių laikotarpių, jei 

pasikeitimas ir jiems daro įtaką, apskaitiniams įverčiams. 

Apskaitinio įverčio pasikeitimo rezultatas įtraukiamas į tą veiklos rezultatų ataskaitos 

eilutę, kurioje buvo parodytas pirminis įvertis, nebent pasikeitimas ataskaitiniu laikotarpiu daro 

įtaką tik finansinės būklės ataskaitos straipsniams. Informacija, susijusi su apskaitinio įverčio 

pakeitimu, pateikiama aiškinamajame rašte. 

Apskaitos politika laikomas pasirinktas apskaitos metodas (pavyzdžiui, 

nusidėvėjimas skaičiuojamas tiesioginiu metodu), o apskaitiniu įverčiu laikomos ministerijos 

pasirinktos taisyklės, taikomos turto ir įsipareigojimų vertei nustatyti (pavyzdžiui, konkretūs 

ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvai). 
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  Apskaitos klaidų taisymas 

 

 Einamuoju ataskaitiniu laikotarpiu gali būti pastebėta klaidų, padarytų praėjusių 

ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Ir esminės, ir neesminės klaidos taisomos 

einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose iki jų patvirtinimo Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinėje sistemoje dienos. Einamuoju laikotarpiu 

visos klaidos taisomos koreguojant tas pačias sąskaitas. 

Pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui, klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose 

nurodoma taip: 

jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje 

sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota klaidinga informacija, ir nurodomas toje pačioje veiklos 

rezultatų ataskaitos eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija; 

jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir 

nurodomas veiklos rezultatų ataskaitos straipsnyje „Apskaitos politikos keitimo ir esminių 

klaidų taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio finansinė informacija 

pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nekoreguojama. 

Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška yra didesnė nei 0,25 

procento praėjusiais finansiniais metais gautų finansavimo sumų. 

Detaliau ministerijos klaidų taisymo apskaitos tvarka aprašyta Aprašo XII 

skyriuje. 

Informacija apie apskaitos politikos keitimo ir klaidų taisymo įtaką finansinės 

būklės ataskaitos straipsniams pateikta Priede7. 

  

Straipsnių tarpusavio užskaitos ir palyginamieji skaičiai 

 

Turtas ir įsipareigojimai, pajamos ir sąnaudos bei pinigų įplaukos ir išmokos 

finansinėse ataskaitose nurodomos atskirai. Sudarant finansinių ataskaitų rinkinį, turto ir 

įsipareigojimų, taip pat pajamų ir sąnaudų tarpusavio užskaita negalima, išskyrus atvejus, kai 

pagal konkretų VSAFAS reikalinga būtent tokia užskaita. 

 VSAFAS numatytais atvejais pajamų ir sąnaudų straipsnių tarpusavio užskaita 

gali būti atliekama finansinėse ataskaitose pateikiant tik rezultatą (t. y. iš pajamų atėmus 

atitinkamas sąnaudas): pelną arba nuostolį. Pavyzdžiui, rezultatas – pelnas arba nuostolis – yra 

rodomas perleidus ar pardavus ilgalaikį turtą, keičiant užsienio valiutą. 

 Palyginamųjų skaičių klasifikavimas koreguojamas taip, kad atitiktų ataskaitinių 

metų klasifikavimą. 

 

III. PAPILDOMOS PASTABOS 

 

Nebalansinių sąskaitų likučiai 2025.12.31: 

Išsinuomotas turtas – 2.273.196,74 eur , iš jų didžiausia dalis – transporto priemonės – 

1.132.842,57 eur, kompiuterinės techninės ir elektroninių ryšių įranga - 1 126 444,62 eur 

.Palyginus su 2024.12.31 išsinuomotas turtas padidėjo 89.623,92 eur , iš jų 89.612.92 eur – 

išnuomotų transporto priemonių vertė. 

Pagal panaudos sutartis gautas turtas – 11.315.964,67 Eur; iš jų didžiausia dalis – 

negyvenamieji pastatai – 5.896.000,00 eur, kompiuterinės techninės ir elektroninių ryšių ranga 

– 1.926.799,16 eur, žemė – 1.917.930,09 eur, kultūros ir kitos vertybės – 1.489.885,00 eur . 

Palyginus su 2024.12.31 padidėjo 1.754.551,56 eur dėl pagal panaudą gautos kompiuterinės 

techninės ir elektroninių ryšių įrangos.   
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Ūkinis inventorius – 8.347.195,80 eur . Palyginus su 2024.12.31 padidėjo 1.850.010,69 eur , iš 

jų 1.219.283,91 eur padidėjo dėl ilgalaikio turto pergrupavimo į ūkinį inventorių, atiduotą 

naudojimui. 

Neapibrėžtas turtas : gautinos trumpalaikės sumos – 9.363.438,50 eur ( užregistruotos pateiktos 

negautų tranzito vizų deklaracijų sumos, kurios dar nėra pripažintos tinkamomis kompensuoti 

Vidaus saugumo fondo paramos lėšomis – 2022 m. - 137.865,00 eur, 2023 m. – 2.761.500,00 

eur, 2024 m. – 6.261.845,00 eur,  likusi suma – 168.975,19 Eur - gautinos sumos už padarytą 

žalą, kurių atgavimo tikimybė <50 proc., nurašytos gautinos sumos iš įvairių Lietuvos 

bendruomenių -  22.047,32 Eur., kurių atgavimo tikimybė < 50 proc. , gautinos sumos pagal 

laimėtas teismo bylas – 11.205,99 eur, bet jų gavimo tikimybė <50 proc. 

 

Finansinės būklės ataskaita. 

P03.Nematerialusis turtas. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.A.I. 

 

Nematerialusis turtas 1.648.805,12 455.566,83 +1.193.238,29 

Įsigyta nematerialaus turto 1.452.157,35 eur sumai ; iš jų programinės įrangos licencijų – 

595.568,05 eur,  nebaigti kurti programinės įrangos projektai – 848.306,80 eur  ir  8.282,50 eur 

- kitas nematerialusis turtas. Nematerialus turtas per metus amortizavosi 258.919,06 eur. 

 

P04.Ilgalaikis materialusis turtas. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.A.II. Ilgalaikis materialusis 

turtas 

166.322.101,97 168.582.072,96 

 

-2.259.970,99 

Įsigyta ilgalaikio materialiojo turto , apskaitomo įsigijimo savikaina, 3.486.749,03 eur sumai; 

iš jų didžiausia dalis – baldai, biuro įranga ir kitas ilgalaikis turtas – 2.341.049,22 eur ir nebaigta 

statyba – 593.474,99 eur. Pergrupuota – 2.951.528,34 eur  įsigijimo savikaina ( nusidėvėjimas 

710.911,64 eur ) ; iš jų 1.536.204,02 eur   ( nusidėvėjimas 82.085,93 eur) – pastato pardavimas 

diplomatinėje atstovybėje, ilgalaikio turto pergrupavimas į trumpalaikį turtą  - 1.319.483,71 eur 

( nusidėvėjimas 530.062,30 eur). Nurašyta 838.128,24 eur (nusidėvėjimas 824.847,91 eur). 

Turto nusidėvėjimo suma per metus 3.658.678,21 eur.  

Ilgalaikio materialiojo turto vertė, kuris apskaitomas tikrąja verte, padidėjo 238.780,12 eur 

tikrosios vertės suma. 

Sutarčių, pasirašytų dėl ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ateityje, bendroji vertė 

2024.12.31 buvo 177.331,72 eur, 2025.12.31 – 177.072,82 eur. 

 

P05.Ilgalaikis finansinis turtas. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.C.I. Ilgalaikis finansinis turtas 4.786.843,91 4.218.100,63 +568.743,28 

Sudaro po vienerių metų gautinos sumos: 2.005.043,63; iš jų 1-5 m. – 1.378.826,41 eur, >5 m. 

– 631.544,66 eur. Didžiausia dalis – nuomos užstatai diplomatinėse atstovybėse – 1.779.405,55 

eur, užstatai, privalomi , sudarant gyvenamųjų patalpų nuomos sutartį – 190.965,26 eur. 

 

P08.Atsargos. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.C.I. Atsargos 445.635,96 362.409,69 +83.226,27 



21 

Įsigyta atsargų 1.562.082,51eur. Pergrupuota 1.645.291,93 eur (nuvertėjimas 191.173,84 eur)  

- iš ilgalaikio materialiojo turto perkelta parduoto diplomatinėje atstovybėje pastato vertė ir 

parduotų automobilių vertės. Sunaudota veikloje – 1.576.805,04 eur.  

 

P09.Išankstiniai apmokėjimai. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.C.II. Išankstiniai apmokėjimai 48.332.197,53 40.732.491,40 +7.599.706,13 

Padidėjo išankstiniai mokėjimai tiekėjams – 642.098,64 eur, sumokėtos sumos VSS padidėjo 

dėl projektinių veiklų avansų padidėjimo – 5.846.598,01 eur, sumokėtos sumos ne VSS 

padidėjo 234.517,40 eur , ateinančių laikotarpių sąnaudos padidėjo 876,492,08 eur . 

 

P10.Per vienerius metus gautinos sumos 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.C.III. Per vienerius metus 

gautinos sumos 

10.739.983,70 8.655.346,31 +2.084.637,39 

Gautinos finansavimo sumos – 7.141,17 eur – paraiška komandiruotėms ir ES, gautinos baudos 

– 201,68 eur. Sukauptos gautinos sumos iš biudžeto už pervestą nuomą sumažėjo 1.844,76 eur, 

sumažėjo gautinos sumos už turto nuomą – 21,42 eur. Sukauptos finansavimo pajamos išaugo 

2.009.182,28 eur ; iš jų 1.620.961,71 eur – sukauptas atostogų rezervas su darbdavio 

mokesčiais, padidėjo kitų gautinų sumų vertė 69.978,44 eur . 

   

P11.Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.C.V. Pinigai ir pinigų 

ekvivalentai 

11.796.007,42 7.731.988,00 +4.064.019,42 

Padidėjo valstybės biudžeto lėšų likutis 2.330.519,19 eur; iš jų 2.295.577,64 eur – pereinamieji 

likučiai diplomatinėse atstovybėse. Bendrojo finansavimo, ES ir kitų užsienio valstybių lėšų 

likutis išaugo 321.821,56 eur. Kitos lėšos padidėjo 1.394.064,07 eur; iš jų 1.335.492,02 eur 

pervestinos sumos už parduotą turtą ir delspinigius. Parama padidėjo 17.614,60 eur. 

 

P12.Finansavimo sumos 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.D. Finansavimo sumos 189.441.167,57 179.517.291,03 +9.923.876,54 

Padidėjo finansavimo sumų likutis iš valstybės biudžeto  8.918.383,56 eur, iš ES, užsienio 

valstybių – 1.035.777,74 eur . Sumažėjo finansavimo sumos iš kitų šaltinių 30.284,76 eur.  

 

P17.Sukauptos mokėtinos sumos 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.E.II.11 Sukauptos mokėtinos 

sumos 

9.797.664,55 8.176.702,84 +1.620.961,71 

Tai sukauptos atostogų rezervo sumos su socialinio draudimo įmokomis. Sukauptos atostogų 

rezervo sąnaudos padidėjo 1.598.048,14 eur, socialinio draudimo įmokos padidėjo 22.913,57 

eur.  
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P18.Grynasis turtas 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

FBA.F.II.1 Tikrosios vertės rezervas 25.333.726.31 28.629.156.38 -3.295.430.07 

FBA.F.IV.2 Einamųjų metų perviršis 

ar deficitas 

3.452.402,36 -21.637,13 +3.474.039,49 

Tikrosios vertės rezervas sumažėjo  3.534.210,19 eur dėl ankstesniųjų metų klaidos ištaisymo 

tarp tikrosios vertės rezervo ir einamųjų metų perviršis ar deficito, padidėjo dėl nekilnojamųjų 

kultūros vertybių tikrosios vertės  užregistravimo -238.780,12 eur. 

Einamųjų metų perviršis ar deficitas išaugo – 3.534.210,19 eur – ankstesniųjų metų klaidos 

ištaisymas, sumažėjo – 81.807,83 eur - einamųjų metų rezultatas. 

 

 

Veiklos rezultatų ataskaita. 

P21.Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

VRA.A.III.1 Pagrindinės veiklos 

kitos pajamos 

15.887.621,14 22.742.049,24 -6.854.428,10 

VRA.D.I Kitos veiklos pajamos 146.488,71 96.259,93 +50.228,78 

VRA.D.II Pervestinos į biudžetą 

kitos veiklos pajamos 

1.361.866.72 37.903.74 +1.323.962.98 

Pagrindinės veiklos kitos pajamos – konsulinės mokamos paslaugos , reglamentuojamos LR 

konsulinio mokesčio įstatymo. 

2025 m. užregistruotos Vidaus saugumo fondo paramos lėšomis kompensuotos negautų tranzito 

vizų mokesčių pajamos už 2024 m. – 1.634.200,00 eur, už 2025 m. – 7.371.600,00 likusi suma 

– 6.881.821,14 eur – ministerijoje ir diplomatinėse atstovybėse suteiktos mokamos konsulinės 

paslaugos, kurios apmokėtos pačių paslaugos gavėjų. 

Kitos veiklos pajamos – 111.936,17 eur – pajamos už turto nuomą, 46.100,00 eur – pelnas iš 

ilgalaikio turto pardavimo, 5.339,08 eur – pajamos iš netesybų, (-16.886,54) eur – išaiškėjus 

naujoms aplinkybėms, mažinamos draudimo pajamos 19.360 eur už 2024 m. , likusi suma – 

2.473,46 eur- 2025 m. draudimo sumos. 

Pervestinos į biudžetą kitos veiklos pajamos – pervestinos pajamos už parduotą pastatą – 

1.315.841,60 eur, pervestinos sumos už parduotus automobilius – 46.025,12 eur. 

P22.Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

VRA.B.I Darbo užmokesčio ir 

socialinio draudimo 

sąnaudos 

84.363.888,67 75.681.426,66 +8.682.462,01 

Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos išaugo 8.682.462,01 eur; iš jų darbo 

užmokestis – 4.210.065,69 eur, atostogų rezervas – 1.373.403,71 eur, ligos pašalpos – 1.912,67 

eur, socialinio draudimo sąnaudos – 564.496,43 eur, išmokos diplomatams ir jų šeimos nariams 

bei kitos išmokos darbuotojams – 2.532.583,51 eur . Padidėjo užimtų etatų skaičius - 44. 

Palankus valstybės tarnautojų ir dirbančių pagal darbo sutartis vertinimas. Padidėjo atostogų 

rezervo sąnaudos dėl nepanaudotų dienų ir dėl išaugusio darbo užmokesčio vidurkio. 

 

P02.Pagrindinės veiklos sąnaudos. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 



23 

VRA.B. Pagrindinės veiklos 

sąnaudos 

128.442.494,48 118.800.556,11 +9.641.938,37 

Pagrindinės veiklos sąnaudos padidėjo. Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos 

išaugo 8.682.462,01 eur. 

Kitos pagrindinės veiklos sąnaudos padidėjo 959.476,36 Eur.  

Padidėjo komunalinių paslaugų ir ryšių, transporto, kvalifikacijos kėlimo, paprastojo remonto, 

nuvertėjimo ir nurašytų sumų, nuomos, finansavimo, kitos sąnaudos; iš jų didžiausia dalis – 

764.088,69 eur – paprastojo remonto, 757.038,62 eur – finansavimo, 529.746,64 eur – 

nuvertėjimo ir nurašytų sumų. 

Kitų sąnaudų straipsnių sumos sumažėjo; iš jų daugiausia – 620.781,72 eur - nusidėvėjimo ir 

amortizacijos, kitų paslaugų – 481.530,42 eur, sunaudotų atsargų savikaina – 457.173,97 eur.  

 

P02.Kitos veiklos sąnaudos. 

Straipsnio 

nr.  

Straipsnis 2025.12.31 2024.12.31 Pokytis 

VRA.D.III. Kitos veiklos sąnaudos 225.690,79 

 

17.345,17 +208.345,62 

  Kitos veiklos sąnaudos padidėjo. Pardavus turtą, patirti nuostoliai – 115.751,64 eur. Kitos 

veiklos kitos sąnaudos – 86.503,16 eur, kitų paslaugų sąnaudos  - 23.129,56 eur, nusidėvėjimo 

sąnaudos -  231,55 eur, nurašytų sumų sąnaudos – 74,88 eur.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
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